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«BOSHLANG`ICH SINFLARGA MATEMATIKA DARSINI INFERFAOL 

METODLAR QO`LLAR ORQALI TASHKIL ETISH» 

Qashqadaryo viloyati Qarshi shahri 

10-maktab mental arifmetika o'qituvchisi 

Barziyeva Feruza Adxamovna 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshang’ich ta’limda matematika fani, uning 

o’rgatilishi, ilk bosqichlarda o’qitish metodikasi, noan`anaviy metodlar shuningdek 

darslarni to’g’ri tashkil qilish haqida so’z yuritiladi. 

Kalit so’zlar: matematika, to’garak, metodika, matematik ro’znoma, 

ekskursiya, boshlang’ich ta’lim. 

Boshlang'ich sinf o'quvchilariga matematikani muvaffiqiyat bilan o'qitish 

uchun mehnat faoliyatini boshlovchi o'qituvchi matematika o'qitishning ishlab 

chiqilgan tizimini, ya'ni boshlang'ich sinflarda matematika o'qitish metodikasini 

egallagan bo'lishi va shu asosda mustaqil ravishda ijodiy ishga kirishishi kerak. 

«Metodika» grekcha so'z bo'lib, «metod» degani yo'l demakdir. Matematika 

metodikasi pedagogika fanlari tizimsiga kiruvchi pedagogika fanining tarmog'i 

bo'lib, jamiyat tomonidan qo'yilgan o'qitish maqsadlariga muvofiq matematika 

qonuniyatlarini matematika rivojining ma'lum bosqichida tadqiq qiladi.153 

Matematika boshlang'ich ta'lim metodikasining predmeti quyidagilardan iborat: 1. 

Matematika o’qitishdan ko`zda tutilgan maqsadlarni asoslash. (nima uchun 

o'qitiladi).  

2. Matematika o'qitish mazmunini ilmiy ishlab chiqish (ya'ni matematikadan 

qaysi material boshlangich sinflarda o'rganilishi, nima uchun aynan shu material 

tanlanishi, boshlangich sinflarda kursning har qaysi ayrim masalasi 

umumlashtirishning qanday darajasida o'rganilishi, mavzular qanday tartibda 

o'rganilsa, eng ratsional bo'lishi ko'rsatiladi).  

3. O'qitish metodlarini ilmiy ishlab chiqish. (qanday o'qitish kerak, 

ya'nioquvchilar hozirgi kunda zarur bo lgan bilim, malaka, ko nikmalarni va aqliy 

qobiliyatlarini egallab oladigan bolishlari uchun oquv ishlari metodikasi qanday 
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bo'lishi kerak? Masalan, 10 ichida sonlarni qo'shish va ayirishni qanday o'rganish 

kerak, jumladan, bu mavzuda qo'shishning o'rin almashtirish xossasini qanday 

ochib berish kerak?).  

Boshqa har qanday o’quv predmeti kabi matematika boshlang‘ich kursi 

matematika O’qitishning maqsadi quyidagi uch omil bilan belgilanadi:  

1. Matematikao’qitishning umumta’limiy maqsadi.  

2. Matematika o’qitishning tarbiyaviy maqsadi.  

3. Matematika o’qitishning amaliy maqsadi.  

Matematika o’qitishning umumta’limiy maqsadi o‘z oldiga quyidagi 

vazifalarni qo‘yadi: a) O’quvchilarga ma’lum bir dastur asosida matematik bilimlar 

berish. Bu bilimlar matematika fani to‘g‘risida o’quvchilarga yetarli darajada 

ma’lumot berishi, ularni matematika fanining yuqori bo‘limlarini o‘rganishga 

tayyorlashi kerak. Bundan tashqari, dastur asosida o’quvchilaro’qish jarayonida 

olgan bilimlaming ishonchli ekanligini tekshira bilishga o‘rganishlari, nazorat 

qilishning asosiy metodlarini egallashlari lozim. b) O’quvchilarning og‘zaki va 

yozma matematik bilimlarni tarkib toptirish lozim bo‘ladi. Matematikani o‘rganish 

o’quvchilarning o‘z ona tillarida nutq madaniyatini to‘g‘rishakllantirish, o‘z fikrini 

aniq, ravshan va lo‘nda qilib bayon eta bilish malakalarini o‘zlashtirishlariga 

yordam berishi kerak. d) O’quvchilarni matematik qonuniyatlar asosida real 

haqiqatlarni bilishga o‘rgatish. Bunday bilimlar berish orqali esa o’quvchilarning 

fazoviy tasavvur qilish xususiyatlari shakllanadi hamda mantiqiy tafakkur qilishlari 

yanada rivojlanadi. 

Boshlang‘ich matematika o’qitishning tarbiyaviy maqsadi o‘z oldiga quyidagi 

vazifalarni qo‘yadi:  

a. O’quvchilarda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish.  

b. O’quvchilarda matematikani o‘rganishga bo‘lgan qiziqishlarni tarbiyalash  

Boshlang‘ich sinf o’qituvchisining vazifasi o’quvchilarda mustaqil mantiqiy 

fikrlash qobiliyatlarini shakllantirish bilan birga ularda matematikaning 

qonuniyatlarini o‘rganishga bo‘lgan qiziqishlarini tarbiyalashdan iboratdir. d. 

O’quvchilarda matematik tafakkurni va matematik madaniyatni shakllantirish. 
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Matematika darslarida o‘rganiladigan ibora, amal belgilari, tushuncha va ular 

orasidagi qonuniyatlar o’quvchilarni atroflicha fikrlashga o‘rgatadi.Boshlang‘ich 

sinflarda matematika o’qitishning noan`anaviy usullari o‘z oldiga quyidagi 

vazifalarni qo‘yadi:  

a. O’quvchilar matematika darsida olgan bilimlarini kundalik hayotda 

uchraydigan elementar masalalarni yechishga tatbiq qila olishga o‘rgatish, 

o’quvchilarda arifmetik amallar bajarish malakalarini shakllantirish va ularni 

mustahkamlash uchun maxsus tuzilgan amaliy masalalarni hal qilishga o‘rgatish, b. 

matematika o’qitishda texnik vosita va ko‘rgazmali qurollardan foydalanish 

malakalarini shakllantirish. Bunda asosiy e’tibor o’quvchilarning jadvallar va 

hisoblash vositalaridan foydalana olish malakalarini tarkib toptirishga qaratilgan. 

d. O’quvchilarni mustaqil ravishda matematik bilimlarni egallashga o‘rgatish. 

O’quvchilar imkoni boricha mustaqil ravishda qonuniyat munosabatlarini  

ochishlari, kuchlari etadigan darajada umumlashtirishlar qilishlari, 

shuningdek, og‘zaki va yozma xulosalar qilishga o‘rganishlari kerak. O’qitish 

samaradorligining zaruriy va muhim sharti o’quvchilarning o‘rganilayotgan 

materialni o‘zlashtirishlari ustidan nazoratdir. Didaktikada uni amalga oshirishning 

turli shakllari ishlab chiqilgan. Bu o’quvchilardan og‘zaki so‘rash; nazorat ishlari 

va mustaqil ishlar; uy vazifalarini tekshirish, testlar, texnik vositalar yordamida 

sinash kabi usullardir.  

Didaktikada dars turiga, o’quvchilarning yosh xususiyatlariga va h.k. bog‘liq 

ravishda nazoratning u yoki bu shaklidan foydalanishning maqsadga muvofiqligi 

masalalari, shuningdek, nazoratni amalga oshirish metodikasi yetarlicha chuqur 

ishlab chiqilgan. Boshlang‘ich maktabda matematika o’qitish metodikasida 

mustaqil va nazorat ishlari, o’quvchilardan individual yozma so‘rov o‘tkazishning 

samarali vositalari yaratilgan. Ba’zi didaktik materiallar dasturning chegaralangan 

doiradagi masalalarining o‘zlashtirilishini reyting tizimida nazorat qilish uchun, 

boshqalari boshlang‘ich maktab matematika kursining barcha asosiy mavzularini 

nazorat qilish uchun mo‘ljallangan. Ayrim didaktik materiallarda o’qitish 
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xarakteridagi materiallarboshqalarida esa nazoratni amalga oshirish uchun 

materiallar ko‘proqdir.  

Matematika darslarida matematik metodlardan o`rinli foydalanish o’quvchilar 

mantiqiy tafakkuri va hisoblash madaniyatini o’stirish uchun keng imkoniyatlarni 

yaratadi. Bu shu bilan asoslanadiki, birinchidan, boshlang’ich sinflar matematika 

darslarida ko’pgina asosiy metodlarni kiritish ko’rgazmali va qiziqarli tarzda bayon 

etilishni ta`minlaydi, o’qitish mazmuni va ketma-ketligi, ikkinchidan, 

tushunchalar, qoidalar va ularni kuzatishlar, mashq va misollar asosida ko’rgazmali 

bayon etishda ularning qo’llanilishi, uchinchidan, mashq va misollar va ularni 

yechishda o’quvchilarda fanga bo’lgan qiliqishlarning oshirish zarur imkoniyat va 

sharoitlar paydo bo’ladi. Shuning uchun boshlang’ich sinflar matematika darslarida 

turli matematik metodlar asosida qiziqarli misol va masalar yechish, turli o’yinlarni 

tashkil etish orqali fanga bo’lgan qiziqishlarini rivojlantirish usullarini ishlab 

chiqish va ularni zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida qo’llash usullarini 

o’rganish dolzarb vazifa hisoblanadi.  

Matematika darsida turli tuman tarbyaiviy vazifalar ham hal qilinadi 

O`quvchilarda kuzatuvchanlikni, ziyraklikni, atrofga tanqidiy qarashni, ishda 

tashabbuskorlikni, mas`uliyatni va sof vijdonlilikni, to`g`ri va aniq so`zlashni 

hisoblash, o`lchash va yozuvlarda aniqlikni, mehnatsevarlik va qiyinchiliklarni 

yengish xislatlarini tarbiyalaydi.  

O`quvchilar bilan har bir darsda bir nechta tushunchalar bilan ish olib 

boriladi. Har bir tushunchani tushunish boshqa bir tushunchani takrorlash, esga 

olib borish bilan olib borilsa, bu tushuncha esa keyingi tushunchalarni tushuntirish 

uchun xizmat qiladi. O`qitish jarayonida har bir o`quv materiali rivojlantirlgan 

holda olib boriladi, bu o`quv materiali o`zidan keyin o`qitiladigan materiallarni 

tushunish uchun poydevor bo`ladi. Boshqa tushunchaning o`zlashtirilish jarayonini 

qarasak, u bir nechta darslarning o`zaro bog`liqligi o`qitilishi natijasida hosil 

bo`ladi. Shunday qilib matematik tushunchalarni hosil qilish birgina darsning 

o`zida hosil qilinmasdan, balki o`zaro aloqada bo`lgan bir qancha darslarni o`tish 

jarayonida hosil qilinadi. Bunday darslarni birgalikda darslar tizimi deb ataymiz. 
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Boshlang‘ich maktab matematikasida barcha didaktik materiallar uchun 

umumiy topshiriqlarning murakkabligi bo‘yicha tabaqalashtirilishidir. Bu 

materiallar tuzuvchilarning g‘oyasiga ko‘ra ma’lum mavzu bo‘yicha topshiriqning 

biror usulini bajarishi o’quvchining bu mavzuni faqat o‘zlashtirganligi haqidagina 

emas, balki uni to‘la aniqlangan darajada o‘zlashtirganligi haqida ham guvohlik 

beradi.Matematika o’qitish metodikasida “o’quv materialini o‘zlashtirilish 

darajasi” tushunchasining mazmuni to‘la ochib berilmagan.O’qituvchilar uchun 

qo‘llanmalarda didaktik materialning u yoki bu topshirig‘i qaysi darajaga mos 

kelishini aniqlashga imkon beradigan mezonlar aniq emas. Amaliyotda 

o’qituvchilar ko‘pincha biror topshiriqning usullarini biri boshqalaridan soddaroq 

yoki murakkabroq deb aytadilar.  

Bolalarni o’qitishga tayyorlashda asosiy ish metodi tahlil, sintez, taqqoslash, 

umumlashtirish, tabaqalashtirish kabi aqliy operasiyalarni bajarish malakalarini 

shakllantirishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Bunday ishlar o’quvchilarnig og‘zaki va 

yozma nutqlarini rivojlantirishga katta yordam beradi, matematik bilimlarni 

o‘zlashtirishga qiziqishi kuchaya boradi. 
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